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ÚVOD

Toto téma jsem si vybrala, jelikož komunikace a v ní obsažené instrukce jsou klíčové pro

pedagogickou praxi. Bez komunikace a mluveného slova se v pedagogickém procesu jen

těžko obejdeme. Proto je zásadní tuto problematiku ovládat, a to nejen z logopedického a

foniatrického hlediska, což by mělo být základním předpokladem pro každého pedagoga,

ale hlavně z hlediska vyjadřovacích schopností - aby děti učitelům jasně rozuměly.

V práci se proto budu zabývat hlavně instrukcemi. Ty jsou dle mého názoru

v pedagogické komunikaci jeden z nejdůležitějších komunikačních prostředků. Jejich

prostřednictvím sdělujeme dětem jejich úkol. Myslím, že na základě instrukce, která stojí

na počátku nějakého úkolu, závisí téměř celé jeho zvládnutí. Proto je velice důležité umět

pokládat instrukce jasně a srozumitelně. Každý pedagogický pracovník by se touto

otázkou měl alespoň trochu zabývat. Jasně zadaná instrukce vede k úspěšnému zvládnutí

úkolu. A to je pro nás pedagogy klíčové.

V souvislosti s tématem diplomové práce mě napadá řada otázek. Proč je dobré umět

formulovat srozumitelné instrukce? Jak se naučit srozumitelnou instrukci sdělit? Co má

jasná instrukce obsahovat a co už je zbytečností, která děti zbytečně mate? Další zásadní

otázkou v této problematice jsou důsledky nejasných a nesrozumitelných instrukcí na

plnění úkolů a vlastně na celý vyučovací proces. Na tyto otázky do velké míry odpovídá

teoretická část mé práce.

Pro svou praktickou činnost jsem si vybrala dvě základní plzeňské školy, ve kterých

zrealizuji výzkum, zaměřený na formu a tvar zadávaných instrukcí. Výzkum bude

probíhat vždy 4 hodiny a bude zaznamenáván na kameru. Poté natočené hodiny převedu

do textové podoby, ve které budu vyhledávat samotné instrukce. Zjistím, jaké konkrétní

instrukce se ve vyučovacím procesu vyskytují. Pro přehled, srovnání a popis sledovaného

jevu (instrukcí) se pokusím instrukce kategorizovat dle různých hledisek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 INTERPERSONÁLNÍ KOMUNIKACE

Nejuniverzálnějším prostředkem komunikace mezi lidmi je řeč. Díky řeči se

dorozumíváme s okolím, sdělujeme naše potřeby, učíme se, ale také druhé lidi řídíme,

zadáváme jim úkoly apod. U řeči můžeme odlišit obsahovou a formální stránku. Mluvená

řeč je dosud zásadně důležitá i v pedagogické komunikaci1 (viz kap. 3). Pro úplnost se ale

budeme zabývat nejen tím, co je řečeno, ale také jak, jakou formou je obsah sdělován.

Verbální komunikace je také vždy doprovázena neverbálními projevy.

1.1 Mluvená řeč

Člověk komunikuje především řečí. „Řeč popisuje předměty, lidi a události s různým

stupněm přesnosti.“2 „Řeč je zvláštním případem symbolické komunikace. Je to soustava

znaků nebo chování s funkcí něco oznámit, zprostředkovat informaci. Základním

prostředkem řeči je slovo. Řeč má zvláštní funkci označovat věci, jevy, dávat je do

vzájemného vztahu a vyjadřovat zkušenostní zážitek.“3 Charakter řeči lze podle (Josepha

A. DeVita, 2001, s. 99 – 106) hodnotit z několika hledisek, a to:

1) Detonační a konotační charakter řeči

Detonace patří k objektivnímu významu nějakému termínu, který máme možnost

najít ve slovníku. Je to takový význam, který je připisován určitému slovu. Pojem

konotace patří k subjektivnímu významu, který konkrétní mluvčí připisuje

konkrétnímu slovu. Př. slovo smrt – pro lékaře je to fyziologický stav, ale pro

člověka ne z lékařského prostředí jsou to například vzpomínky na zemřelého,

jeho mládí, rodinu atd. Je tedy jasné, že stejná slova, mohou mít úplně jiný význam

pro odlišné lidi.4

1Díky velkým možnostem ICT se rozšiřuje elektronická a písemná forma pedagogické komunikace. Tato
práce vzhledem ke svému zaměření záměrně opomíjí tuto formu pedagogické komunikace.
2 DEVITO, Joseph. A. Základy mezilidské komunikace. (2001 s. 116)
3 KOVALIKOVÁ, Veronika. Sociální psychologie. (1979 s. 42, 43)
4 DEVITO, Joseph, A. Základy mezilidské komunikace. (2001 s. 99)
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2) Řeč obsahuje různou míru abstrakce

Efektivní verbální sdělení může obsahovat slova z širokého rozsahu abstrakcí.

Někdy může lidem vyhovovat více abstraktní termín jindy přesnější. Ten se

označuje jako lepší, jelikož pomáhá lépe utvářet obrazy, které druhý získává

z našeho sdělení.

3) Dále různou míru přímočarosti

Je možné komunikovat nepřímočaře a přímočaře. Pokud sdělíme, že se nudíme,

předpokládáme, že posluchač navrhne nějaké řešení. Není to, ale přímočaré

chování. Pokud bychom podali sdělení typu: Nudím se, šla bych se projít, co ty? Je

to už přímočařejší sdělení. Posluchač se doví, čemu mluvčí dává přednost a co by

si přál. Pozitivum nepřímého sdělení, je to, že můžeme vyjádřit své přání, aniž

bychom někoho urazili. Na místo: Už mě to tady nebaví. Řekneme: Je pozdě, zítra

brzy vstávám.

4) Řídí se určitými pravidly

Řeč je založena na řadě pravidel. Z nichž dva základní soubory se nazývají

gramatická a kulturní pravidla. Gramatická pravidla řeči se týkají skládání vět,

pravidel užívání slov v určitém významu a pravidel zvuků. To všechno jsme se

naučili díky tomu, do jakého prostředí jsme se narodili a vyrůstali v něm.

Kulturní pravidla se zaměřují na zásady, které kultura považuje za důležité.

(zásada mírumilovných vztahů, zásada zdvořilosti, zásada zachování tváře) Pokud

tyto zásady budeme dodržovat, budeme považováni za řádné příslušníky kultury.

Pokud je dodržovat nebudeme, bude na nás nahlíženo jako na škodlivé.

5) A její významy je lépe hledat v lidech než ve slovech

Dá se říci, že významy řeči jsou v lidech. Pokud chceme správně zachytit význam

slov, je velmi důležité nevěnovat pozornost jen mluvené řeči, ale také osobě, která

mluví, něco nás sděluje, vysvětluje atd. Pokud tohle nebudeme dodržovat, mohou

vzniknout nepříjemná nedorozumění. 5

5 DEVITO, Joseph. Základy mezilidské komunikace. (2001 s. 100 - 105)
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1.2 Paralingvistické aspekty řeči

Paralingvistika se předně zabývá tím, co naši mluvenou řeč doprovází, jak své myšlenky

sdělujeme. Trochu zjednodušeně můžeme vyjádřit, že paralingvistika je vše, co se při

písemném přepisu z mluvené řeči ztrácí. Jde o tyto aspekty:

 „Intenzita hlasového projevu

 Tónová výška a barva hlasu

 Délka a rychlost projevu

 Přestávky a přesnost projevu

 Akustická náplň přestávek

 Způsob předávání slova“6

1.3 Neverbální projevy

Verbální komunikace je doprovázena a zpřesňována neverbálními projevy, tj. jiným způsobem

než umožňují slova. Ty způsoby mohou být například výrazem a pohledem očí, mimikou,

gesty, pohyby, postoji, vytvářením určité vzdálenosti, doteky, úpravou zevnějšku.
7

1.3.1 Způsoby neverbální komunikace

Sdělování pohledy

Směr zorné osy, délka doby jednoho pohledu, četnost pohledů, celkový objem pohledů,

jejich sled, úhel pootevření víček, tvar obočí, vrásky kolem očí, frekvence mrkání, velikost

zornic.

Sdělování výrazem obličeje

Pohyby v obličeji se nazývají mimikou. Ta sděluje okolí pocity mluvčího, jeho náladu,

názory na dané téma, ale také například jeho zdravotní stav. Emocionální projevy se

nazývají jako primární. Jde o štěstí, neštěstí, překvapenost, strach, bázeň, klid, rozčílení,

radost, smutek, spokojenost, nespokojenost. Tyto zpravidla trvají dlouhodoběji. Vedle

nich se objevují také krátkodobé až ultrakrátké mimické projevy.

6 MAREŠ, Jiří, KŘIVOLAKÝ Jaro. Komunikace ve škole. (1995 s. 59)

[…]


Markéta: Já mám práci zaměřenou na instrukce. Na jejich zadávání jakými formami je

zadáváte a jak na ně děti reagují a podle nich pracují.

P. u: Tak to jsou zajímavá témata. Myslíte, že by nebyl problém mi poté tyto videa

poskytnout i s analýzou a závěry? Ráda bych je využila při školení, které vedu.

Markéta: Určitě. To není problém.

P. u: A jak jinak bude nakládáno s těmito videi?

Markéta: Sloužit budou pouze pro náš výzkum do diplomové práce a budou použity

pouze přepisy rozhovorů a video bude jako příloha diplomové práce.

P. u: Tak to je dobře. Máte to napsané i v těch souhlasech? Jo a ještě jsem se chtěla zeptat,

jaký máte cíl Vaší práce?

Andrea: Ano to jsme tam napsaly. A naším cílem je udělat podrobnou analýzu vyučovací

hodiny a poté ji porovnávat s jinými vyučovacími hodinami na jiných školách.

P. u: Tak jsme domluvené myslím, že nebude v ničem problém a přijďte v pondělí před

osmou.
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III. PŘÍLOHA - ROZHOVOR NA ZŠ „B“

Rozhovor s paní učitelkou – při domluvě výzkumu

Obě: Dobrý den. Paní učitelka: (dále jen p. u): Dobrý den.

Andrea: My za vámi jdeme s velkou prosbou. Potřebovaly bychom pomoci s praktickou

částí našich diplomových prací. Potřebovaly bychom natočit vždy první dvě vyučovací

hodiny alespoň 2 dny v týdnu.

P. u: A holky a co přesně budete natáčet? Mě nebo děti?

Markéta: No potřebovaly bychom natáčet Vás i děti.

P. u: A co v natočených nahrávkách budete zkoumat?

Andrea: Já mám svou diplomovou práci zaměřenou na úvody hodin, jejich strukturu,

motivaci a sdělování cíle hodiny.

Markéta: A já budu zkoumat instrukce. Jejich zadávání, formy a reakce na ně.

P. u: Aha, tak to jo a komu všemu budou ta videa zpřístupněna?

Andrea: My z nich budeme dělat přepisy, které budou použity v našich diplomových

pracích, a video shlédne ještě naše vedoucí práce a budou přiloženy jako příloha k DP.

P. u: Dobře, ale potřebuji souhlasy s natáčením, které musí podepsat rodiče dětí.

Markéta: My už je máme vytištěné sebou. Chcete se na ně podívat.

P. u: Tak mi je tady nechte, já se na ně podívám, a pokud budou v pořádku, tak je

odpoledne rozdám dětem, ale myslím, že by to neměl být problém.

Andrea: A máme se zastavit ještě u vedení školy?

P. u: Teď tam asi nikdo nebude, jelikož máme za chvíli poradu, tak já to vedení řeknu

sama. Myslím, že nebude potřeba, abyste tam pak ještě chodily.

Markéta: Dobře, tak to moc děkujeme.

P. u: A kdy byste přišly?

Andrea: Přišly bychom asi hned příští týden ráno. Nebude to problém?

P. u: Ne, myslím, že ne, jen asi ve čtvrtek máme vánoční focení, tak abyste s tím počítaly,

že se nebude moci natáčet, jelikož bude hodina narušena.

Markéta: Dobře, budeme s tím počítat, přijdeme v pondělí ráno a domluvíme se?

P. u: No, to bude asi nejlepší. Tak se mějte holky. Obě: Na shledanou.
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IV. PŘÍLOHA - DOTAZNÍK

Vážená paní učitelko,

Prosíme o vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní a bude nám sloužit, při

vypracovávání našich diplomových prací. Prosíme Vás o pravdivé a upřímné odpovědi.

Dotazník Vám nezabere víc jak 15 min.

1) Jak dlouho působíte ve školství?

2) Jak dlouho učíte na této škole?

3) Používáte respektující komunikaci?

4) Jak se stavíte ke konfliktu ve třídě?

5) Jak vidíte sama sebe jako učitelku?

6) Jak vnímáte dobrou a kvalitní vyučovací hodinu?

7) Jak vidíte svoji třídu?

8) Kolik času průměrně strávíte přípravami na vyučování?

9) Spolupracujete s ostatními učiteli? Pokud ano, jak?
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10) Kolik je podle Vás ideální počet žáků ve třídě?

11) Kolik dětí máte ve třídě? Kolik dívek a kolik chlapců?

12) Máte ve třídě žáka se speciálními vzdělávacími potřebami? Pokud ano, jak ho ostatní děti

vnímají?

13) Jak s takovým žákem pracujete vy?

14) Jaké pojetí vyučování upřednostňujete? A jaké klady v něm shledáváte?

15) Jak postupujete standardně při výkladu?

16) Spolupracuje Vaše třída s rodiči dětí? Pokud, ano jak?

17) Jaké používáte hodnocení a klasifikaci?

18) Je ve vaší třídě prostor pro sebehodnocení dětí?

Děkujeme za spolupráci

86

V. PŘÍLOHA - SOUHLAS S NATÁČENÍM

Vážení rodiče,

Touto cestou bychom Vás chtěly požádat o pomoc při našem výzkumu, který bude sloužit

pro naši pedagogickou praxi. Konkrétně by se jednalo o natáčení průběhu vyučování ve

třídě XXX, u paní učitelky XXX. Natáčení by probíhalo v týdnu od XXX vždy 1. a 2.

vyučovací hodinu. Natočená videa nebudou nikde vizuálně prezentována, pouze využita

ke statistickým účelům.

Předem Vám velice děkujeme za spolupráci.

Studentky 5. ročníku pedagogické fakulty ZČU v Plzni. Markéta Čavajdová a Andrea

Hübnerová.

Prosíme o zaškrtnutí:

souhlasím s natáčením – nesouhlasím s natáčením