---

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

---

**Práci předložil(a) student(ka):** Markéta Čavajdová

**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

**Název práce:** Instrukce v pedagogické komunikaci na 1. stupni vybraných ZŠ v Plzni

**Oponent práce:** PhDr. Eva Lukavská, Ph.D.

---

1. **CÍL PRÁCE:** Studentka se ve své práci zaměřuje na zajímavý fenomén v pedagogické komunikaci – na instrukce. Cílem diplomové práce bylo pokusit se popsat instrukce, které se vyskytly ve sledované výuce. Autorka nalezené instrukce třídí dle různých hledisek, např. zda (ne)odpovídají principům efektivní komunikace. Vytčený cíl byl naplněn.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** V teoretické části se autorka snaží začlenit problematiku instrukcí do širšího kontextu interpersonální, respektive pedagogické interakce. Část TČ se zabývá pravidly, která pedagogickou komunikaci určují. Vzhledem k zaměření práce pokládám za stěžejní čtvrtou a pátou kapitolu. Zde se autorka zaměřuje na principy efektivní komunikace a na problematiku instrukcí. Praktická část, která má širší rozsah než část teoretická, obsahuje popis a výsledky výzkumné činnosti autorky. Sběr dat – natáčení vybraných celků - části vyučování proběhl ve spolupráci s jinou diplomantkou<sup>1</sup>. Záznamy byly přepsány. Autorka identifikovala výroky, které považovala za instrukce a následně je dle různých hledisek (ne/odpovídá principům efektivní komunikace, hledisko gramatického tvaru, frekvence slov) kategorizovala a třídila. Výsledky výzkumu jsou prezentovány v přehledných tabulkách, které obsahují typické příklady jednotlivých kategorií a následně celkový počet instrukcí daného typu. Získané výsledky ze dvou škol jsou srovnány.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Práce má solidní grafickou úpravu, tabulky a obrázky jsou přehledně zpracované, autorka se vyjadřuje jazykově správně a odborně, někde se setkáme s neobratným vyjádřením. Seznam literatury neobsahuje cizojazyčnou publikaci, pouze jeden zahraniční internetový zdroj. Přílohy jsou relevantní, oceňuji, že v elektronické podobě jsou součástí práce i přepisy sledovaných hodin a postup třídění instrukcí.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Studentka přistupovala ke zkoumání kvalitativně. Na str. 30 přiznává inspiraci pojetím výzkumu zkušených odborníků – viz ŠEĐOVÁ, K., ŠVARŤÍČEK, R., ŠALAMOUNOVÁ, Z. *Komunikace ve školní třídě*. (2007). Dialogičnost zkoumání naznačuje např. zachycení vývoje a třídění výzkumných otázek (str.31). Zjištění pokládám za přínosná, poskytující zajímavý vhled do pedagogického stylu obou zúčastněných učitelek. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, připravit, realizovat a zhodnotit výzkumné šetření. Práci doporučuji k obhajobě.

---

<sup>1</sup> Videozáznamy byly pořizovány a částečně zpracovávány s kolegyní A. Hubnerovou.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ :**

Ovlivnilo Vás nějak zpracovávání zvoleného tématu? Jak Vy sama u sebe vnímáte a reflektujete dovednost formulace instrukcí?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

**Datum:** 12.5.2014, Plzeň

**Podpis:** Pavla Sovova